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OCAK 1988 

''Kuruluş''un Romanı 
''Osmancık'' Üzerine 

Arş.Gör.İsmail ÇETİŞLİ 

"Türk milletierin hiifızasıdır." sözü, şüphesiz büyük 
bir gerçeği ifade etmektedir. "Tarih şuuru"ııun millet 
hayatındaki kesin lüzihnu ve bundan mahrum olmanın 
sebep olacağı şuursuzluk. Çünkü hali anlamak, isıik­
biile sağlam adımlarla yönelebilmek; dünü unutmamak, 
çok iyi bilmek ve şuuruna ermekle mümkün olabilecek­
tir. Hele bu miizi asırların derinliklerinden süzülüp gel­
miş, billurlaşmış nice tecrübeler, adetler, gelenekler, ide­
aller, abide şahsiyetler, zaferler, kahramanlıklar, şiihe­
serlerle dopdolu ise. O halde milletler mücadelesinde 
ayakta kalabilmek, ancak ve ancak "kökü miizide olan 
iit1" şuuruna sahip milletierin nasibi olacaktır. 

Bu hakikale vakıf milletlerin, tarihlerini yeni nesille-

re nasılısrarla anlatabilme, tarih şuuruna sahip kılabii­
me gayreti içinde oldukları bilinmeyen bir sır değildir. 
Şüphesiz bunun yolları, metodları günümüz şartların­
da pek çoktur. Hergün baş döndürücü bir hızla ilerle­
yen teknik ve teknoloji, iletişim ve yayın vasıtalarına 
ya bir yenisini eklemek te ya da sahasını genişletmekte­
dir. Bunun içindir ki, güçlü milletierin "kültür 
emperyalizmi"· saldırılarına karşı koymak biraz daha 
zorlaşmaktadır. 

"Mill1 tarih şuuru"nun nesillere anlatılması ve benim­
setilmesinin en güzel, en etkili yollarının başında şüp­
hesiz güzel sanatlar gelir. Çünkü sanatkar, tarihin bü­
tününü, toplumu ve onun değerler manzihnesini anla-

43 



ma, değerlendirme, özü sezme ve bütün bunları eserin­
de yorumlamada daha büyük imkan, vasıla ve ruha sa­
hiptir. Üstelik onun kaleminde sanatın "büyü''sü mev­
cut olacaktır. Çanakkale'de destanlaşan Mehmedçik'­
in kahramanlığı, cesareti, jmanı, vatansevediği Akif'­
in "Çanakkale Şehitlerine" manzumesinde en güzel ifa­
desini bulup abideleşmez mi? Selimiye Süleymaniye; Ka~ 
ıı.unl devri Osmanlı ihtişamını, maddeye hakimiyetini 
ve Türk-İslam medeniyetinin hangi zirveye tırmanmakta 
olduğunu anlatmaz mı? Itri'nin "Tekbir"i, bizim ruh 
dünyamızın enginliğinin, imanının sese dökülmüş .en gü­
zel yorumu değil mi? Hangi didaktik bir ·eser, minya­
tür, çini, hat sanatlarımızın ifade ettiği ruh inceliğini da­
ha güzel anlatabilir? 

O halde milli be)<a ve milli tarih şuuruna sahip bir 
mimarın, heyke'ttıraşın, ressamın, bestekarın, yazarın 
ve şairin, bu konuda nelere kildir olabileceği bir daha 
düşünülmelidir. Elbette ki burada sanatkarımızdan bek­
lediğimiz "güdümlü sanat" veya "propaganda" değil­
dir.. Böyle bir tutum, geçici bir saman alevinden başka 
bir milnil ifade edemez. 

Bu yazımızın konusu, günümüzün usta kalemlerin­
den biri olduğuna inandığımız Tarık Buğra'nın 
''Osmancık''l romanıdır. Gayemiz, roman okuyucusu­
na ve bu romandan hareketle ·senaryosu yine Tarık Buğ­
ra tarafından kaleme alınan "Kuruluş" dizisi seyircisi­
ne yardımcı olmaktır. Istedik ki, hem yukarıda vurgu­
lanmak istenen bir gerçeğe dikkat çekelim hem de oku­
yucu ve seyirciye bazı noktaları hatırlatalım. 
"Osmancık" önce Tercüman gazetesinde tefrika edil­

di. Kitap olarak l983'te birinci2, l985'te ikinci baskı­
sını yaptı. Aynı eser, Dinçer Sümer'in oyu!'laştırması, 
Semih Sergen'in yönetimi ile 1985 sezonunda Devletti-
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yatroları tarafından sahnelendi. Sanırım yakında da 12 
bölümlük dizi halinde "Kuruluş" adıyla televizyon ek­
ranında seyirci karşısına çıkacak. Biz burada sadece ro­
man olarak yayınlanan "Osmallcık" üzerinde durup, 
eseri bazı yönleriyle aydınlatmaya çalışacağız. 

Osmancık Neyi Anlatır? 

"Osmancık" tarihi bir roman. Acaba Tarık Buğra 
bu romanında neyi anliıtmaktadır? ''Tarık Buğra ... bu 
tarihi romf\nında, Osmanlı devletine adını vermiş olan 
kurucusu Osman Gazi Han 'ın hayatını ele almakta­
dır."3 "Osmancık", genel olarak göçer olan bir top­
luluğun yerleşik düzene geçişi, bir gencin bey oluşu ve 
ileriye yönelik teşkilatlanışı"4nı anlatmaktadır. Bize 
göre ise "Osmancık": OSmancık'ın Osman Bey, Osman 
Gazi, Osman Gazi Han basamakianna yükselişinin ro­
manıdır; veya Osman Gazi Han'ın hayatını eksen ala­
rak bir aşiretten bir imparatorluğun doğuşunu ve onu 
üç kıtada altı asır ayakta tutan sırlarını okuyucuya sez­
dirmenin hikayesidir; veya Türk milletinin (Pek çokla­
rının hala anlamakla .aciz kaldığı veya dar hafsalasıııa 
sığdiramadığı) devlet kurma ve yönetmedeki büyüklük, 
mahiiret ve dehil.sını vurgulamaktadır; veya Türk, İslam 
sentezinin billurlaşmış en güzel misiilinin roman türü 
sınırları içine dökülüşüdür. 

1950'lerden beri bu konuyu yazabilme sancısını çek­
tiğini belirten roman yazarı, eserinin kaleme alınışın­
daki temel sebebi şöyle· açıklamaktadır: " ... hepimizin 
bildiği tarihnankörlüğünden doğmuştur. "Eller Ay'a 
biz yaya" veya '''Bir ileri, iki gerP' gibi, kirrii haysiyet­
siz, khni bön, ama hepsi de büyük gerçeği boğazlayıp 
milleti aşağılık kompleksinde çürütmek isteyen slogan­
lardan doğmuştur."' Tarık Buğra daha sonra da ese­
rinin herhangi bir tarih görüşünü ispatlama ve bir tep­
ki romanı olma düşüncesiyle vücut bulmadığını ilave 
eder. 

"Osmancık", altı ana ve yirmi iki alt bölümden (1/10, 
II/3, III/3 IV /1, V /3, Vl/2) meydana gelmektedir. Alt 
bölümler de kendi içinde daha küçük bölümlere (•*• 
gösterilen) ayrılmaktadır. 367 sayfalık romanın ana bö­
lüml,regöresayfadağılımı; I= 5-116, II= 117-180, III 
III 181-284, IV= 285C323, V 324-365, VI= 366-
371 şeklindedir. Böylece her bölüme sırasıyla 112, 64, 
104, 39, 42, 6 sayfa düşmektedir. Bu yapı, bölümlerde 
anlatılan konunun önemiyle sıkı sıkıya ilişkilidir. Di­
ğer bir ifadeyle bölümde vurgulanan mesajla sayfa sa­
yısı arasında doğru bir orantı vardır, denilebilir. Her 
alt bölüm ün başında da o bölümle alakah başlıklar (Os­
man Gazi Han'ın ölüm anının anlatıldığı (I/l)'de "Gün 
doğmak için bat?•", Jerviş-gil.zi ile tanıştığı (l/4'te "Ad 
neme gerek!/ Ad sana gerek!" bulunmaktadır. Tarık 
Buğra'nın romanını bu kadar çok bölümlere ayırmış ol­
ması, tamamiyle "zaman" problemiyle ilgilidir. Çün­
kü "Osmancık"ta yaklaşık 45-50 yıllık (Osman Bey'in 



18-19 yaşlarından ölümüne kadar) geniş bir zaman di­
limi ele alınmaktadır. Bu kadar uzun bir zamanın bü­
tünüyle romanda işlenmesi, türün sınırlarını aşar. Böyle 

·olunca yazar, zamanda sık sık ''atlama''lar veya ''özet­
. leme"ler yapmak mecburiyelinde kalmaktadır. 

Tarık Buğra, romanını Osman Bey'in hayatı ve bu 
hayat çevresinde gelişen, dolayısıyla şu veya bu aliikayla 
ona bağlı olan olaylar üzerine bina eder. Bu açıdan Os­
man Bey, romanın baş kahramanı olduğu gibi, temel 
"çekirdek"ini teşkil eder. Bütün olaylar (göçler, bas­
kınlar, düğünler, derviş-giizilerin faaliyetleri, fetihler. .. ), 
bütün şahıslar (Ertuğrul Gazi'den Gökçe Bacı'ya, Mi­
hail Kosses'ten Gündüz Bey' e, Malhun Hatun'dan Ede 
Balı'ya, Bay Koca'dan Orhan Bey'e kadar) hep osman 
Bey' e yöneliktir. Onun için Osman Bey' i romandan çı­
kardığırnızda eserin varlığından sqz edilemez. Bu nok­
tadan hareketle çalışrnarnızı Osman Bey varlığından söz 
edilemez. Bu noktadan hareketle çalışrnamızı Osman 
Bey üzerinde yoğunlaştırrnak istiyoruz. 

Beklenen Müjde 

Roman, Osman Gazi Han'ın ölüm döşeğinde, Allah'­
tan bir büyük müjdeyi alabilrnek için biraz daha rnüh­
let isteyişini, Azrail'le olan mücadelesini anlatan satır­
lada başlıyor. Bu müjde, biraz sonra Sungur'un dilin­
de ifadesini bulacak olan; "-Gözün aydın hanım; Bur­
sa bizirndir." (s.6) cümlesindeki büyük fetihtir. "Der­
ken, Dünya'nın eh hızlı nal sesleri!" (s.6) Han, bu nal 
seslerini herkesten önce işitmiş, getirdikleri müjdeyi çok­
tan almıştır. Gürnüşlü Ku b besi altında ebedi uykusunu 
uyumak istediği Bursa'nın fethinin mutluluğu, gönül ra­
hatlığı ve Azrail'e "Hoş geldin, hoşnutluk getirdin" 
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(s.5) diyebilmenin teslimiyet i içinde gözlerini yu mar. At­
mış altı yıllık hayatının hatıralar ummanına dalıverir bir 
an. Şimdi o, hayatı boyunca dinlediklerini, gördükleri­
ni, delilik lerini, d urulup arınışını, büyük yörüngeye otu­
nışunu, nice yerleri, halleri, kişileri ve büyük ülküsü­
nün adım adım gerçek oluşunu hatırlamaktadır bir bir. 

Burada şu hususıı bclirtelirn: Tarık Buğra, eserini 
"arz zaman" ve Hhatırlama" tekniğini esas alarak ka­
leme almış. Roman, yukarıda verdiğimiz üç sayfalık 
(lll) ve sondaki altı sayfalık (V l/1-2) bölümler dışında 
tamamen "art zaman"lıdır. Yani 358 sayfalık bölümü n 
tamamı Osman Gazi Han'ın son anında hatırladıkla­
rından meydana gelir. Ancak bu "art-zaman" veya Hha­
tırlama"lar Han'ın söz, ifade ve bakışlarıyla (Kahra­
man bakış açısı ve anlatıcısı) değil, yazarın tesbit ettiği 
riktif bir anlatıcının söz, ifade ve bakışlarıyla (Hakim 
bakış açısı ve anlatıcısı) verilir. Bu "art zaman" da ~ 

bazı geriye dönüşler hariç tutulursa- kronolojik bir ka­
rakter arz eder. ''Eş zaman", diğer bir ifadeyle halde 
yaşanan zaman çok kısadır: Osman Gazi Han'ın ölüm 
anı, Olümü, Söğüt' e defnedilmesi ve verescsinin tesbi­
ti. Romanda halde yaşanan zamanın çok kısa (bir-iki 
gün veya birkaç saati olması, daha ziyade "art zarnan"a 
dayandırılrnası, modern roman anlatı,; tekniklerinin 
başında gelen bir unsurdur." · 
Osmançık, "çocukluğunda ele avuca sığmayari" bir 

yapıyas, delikanlılığında da "kabına sığarnaz" bir ki­
şiliğebürünür. "Avcılıkta birinci. ciritte birinci. Yay 
germede üstüne yok. güreşte bileğini tutan çıkmamış." 
(s.l6)'tır. Kavga aradığı görülmez, ama "en önemsiz 
ayrılıkları ve aykırı bulduğu davranışları kavga sebebi" 
sayar. Bu kişilik onu gucura ve gurur da şahsiyetini is­
bat lamaya sürükler. "Gurur her şeyi idi; gururu için ya­
şıyordu. 1 Ye, bu gurur, kişiliğini isbatlarna kabul et­
tirme hırsını pek andırıyordu." (s.7) "Arkadaş canlısı, 
dost susuzu" olan Osmancık, bu haliyle ağabeyleri Gün­
düz ve Savcı'dan çok farklı bir kişilik arz eder. Onlara 
hayrandır, fakat içine "bir kerecik olsun kıskançlığın 
pası düşmerniş"tir. İleride görüleceği gibi, o, çok daha 
farklı ve başka bir şahsiyet arayışı içinde olacaktır. 

Oğuz Soyunun Işığı 

Tarık Tuğra, bu, sırf maddi güçten ibaret ve "ben'­
'liğini aşamamış Osmancık'ın karşısına Sivrikay'da Ede 
Balı'yı çıkarır. Kimdir Ed e Balı? Ertuğrul Gazi ve ifa­
desine göre; "Dünya'yı küçültenlerdendir; bütünleşti­
renlerdendir; zaman'ın altın zincirine halka olanlardan­
dır." (s.346) oğuz soyunun ışığıdır. "Anlatrnayı değil, 
düşündüklerini söyletrneyi ve özellikle düşündürrneyi" 
sever. İhtiyaç sahibini "isteme utancı"na düşürmernek 
için tekkesinin pencerelerine Bizans ve Selçuklu sikke­
leri kodurur. Osmancık'ı Osman Bey, Osman Gilzi, Os­
man Gazi Han yapan kuvvetin bir yönü onun şahsında 
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müşahhaslaşır. Zamanla bunun şuuruna erecek olan Os­
mancık, bey olduktan sonra bile "Öğüdünü, görgünü, 
bilgini, ışığını benden, Malhun'un başı için esirgeme. 
Gücümü seninle tamamlar görürüm" (s.\32) sözünü 
söyleme lüzumunu hissedecektir hep. 

İşte, mücessem fiziki güç ve benlik olan Osmancık, 
"Ôomaniç temmuzlarından birinde, bir gece ''Sivrika­
ya'da, kafasında yavaş yavaş belirmeye başlayan soru­
ların yalnızlığıyla otururken Ede Balı ile karşılaşır. Onun 
"Hey, Osmancık; neler düşünüyorsun?" (s. lO) sorusu­
na, "hiç" dememek için "-Dünya ne kadar büyük." 
(s. 1 1) cevabını verir. Bunun üzerine EdeBalı, Osman­
cık 'ın kafasına, ruhunu altüst eden, benliğini sarsan, 
nice arayış sancıları çektiren sözlerini sıralayıverir. 
"-Dünya'yı bize büyük gösteren bizim küçüklüğü­

müz, oğul. Hırsımız, sabırsızlığımız, bencilliğimiz. Önce 
bu yüzden küçülüyor, sonra da Dünya'yı büyük görü­
yoruz." (s. ll) 

"Doğru; Dünya büyüktür. .. Çok, çok büyüktür; hat­
ta Osman'ın kurabildiğinden de büyüktür. Fakat bir 
ömür için, tek bir insan içindir bu büyüklük. Bir soy 
için değil; bir soyun benimseyeceği, bir soya benimseti­
lecek,bir amaç, bir ülkü için değil! (s.12) 

Have i&ler Ede Balı: 
"Ve, Dünya'nın böyle amaçlara, böyle ülkülere açık 

olduğu, böyle 'Amaçlar ve ülküler için küçüldüğü dönem­
ler vardır. 

Ve, Dünyıı böyle bir dönemdedir. 
Ve, Dünya öyle bir soy, öyle bir ülkü beklemektedir. 
Ve, Dünya'yı tekliğinden arınmış, soyu ve ülküsü ile 

özdeşleşmiş, soyunu ülkü ile özdeşleştirmiş biri gerek-
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tir." s.\2) 
EdeBalı'nın şüphesiz en vurucu cümlesi; "-Sen on­

lardansın." (s.l3) müjdesi olmalıdır. 
Bu andan itibaren Osmancık için "değişim ve arayış" 

dönemi başlamıştır artık. Ta şeyhin tekkesindeki "bü­
yük rüya" sabahına, "Zümrüd Anka'm" dediği Mal­
lttın Hatun'a kavuşuncaya kadar. Ama yavaş yavaş ve 
aylarca, hatta yıllarca sürecek olan bir zaman dilimi için­
de. Bunun içindir ki Tarık Buğra, romanının en büyük 
bölümünü, Osmancık'ın gerçek şahsiyetini arayış ve bu­
luş devresine ayırır. Bu tavrında da şüphesiz haklıdır. 
Çünkü Osmancık, etiyle, kemiğiyle, öfkesi, sevinci ve 
sevgisiyle nefes alan bir insandır. Robot veya kukla de­
ğil. Zaten aksi halde gerçekçi ve inandırıcı olamazdı ya­
zarımız. 

Birkaç gün sonra avdan "atının üstünde dev gibi. .. 
ve devlerle dövüşten muzaffer" dönmekle olan Osman­
cık'a EdeBalı, sorularla dolu bir söz daha eder: "Ba­
banın·kılıcını kardeşin Gündüz'e vermesi seni incitmez 
mi? O kılıcının senin hakkın olduğunu ve hak etmeyi 
düşünmez ınisin?" (s.15) Elbette ki buradaki kılıç bir 
scmboldür. Bey liğin, bey olmanın sembolü. Bu cümle­
den yine öfkelenen, yine öfkesini yenemeyen, onun esiri 
olan osmancık, atını şeyhin üzerine sürmekten çekin­
mez. Oysa yiğit; "öfkesini yenendir: gücünü, kuvveti­
ni gönlünü, başını öfkesinden arındıran dır; benliğinden 
sıyrılan kuldur." (s.l4) 

Günler geçmekte, zaman su gibi akıp gitmektedir. Os­
mancık'ın kafası çözümsüz bir yığın sorular yumağıdır 
sanki. Babası Ertuğrul Gazi'nin anlattığı ta Amuder­
ya'dan Söğüt'e uzanan o büyük yolculuk. EdeBalı'nın 



; se:tdifnieğ;e çalıştığı büyük ülkü, bunu gerçekleştirecek 
Dünyanın küçüklüğü, büyüklüğü meselesi. 

l:lab:asınırı, kardeşlerinin, etrafındakilerin kendine san­
ki cephe almış olmaları, küçük düşürmek, hor görmek 
isteyişlerinin manası. .. "Uykusuz ve tedirgin geceler 
başlamıştır. ... karanlıklarda çırpııııp duruyor.' (s.27) 
"Acılar çekiyor, umutsuzluğa düşüyor, dünyası kara­
rıyor." (s.28) Kısacası, "osmancık bütün bu soruların 
çengelindedir." (s.29) artık. 
Osmancık, günbegün bu soruların manalarını daha 

iyi anlama, az da olsa çözme, aydınlatma yolundadır. 
Sık sık Sivrikaya'da sorularıyla başbaşa olur. Harlak'­
taki derviş-gazinin hikayesini öğrenir. Kayı boyunun her 
sene yayiaya çıkış ve inişindeki o büyüleyici manzarayı 
seyreder. Babasının belindeki kılıcının manasını öğren­
meye gayret eder. Fakat her şeye rağmen "büyü" çö­
zülmüş değildir. Çünkü "büyü" EdeBalı'da ve onun 
tekkesinde gizlidir. Ancak şeyh, onu şimdilik tekkesi­
ne ve huzuruna kabul etmemektedir. Henüz büyük da­
vayı omuzlayabilecek olgunluğa erişmiş değildir. 

Bir günEdeBalı'nın İtburnu'ndaki tekkesine gider. 
Bahçede gördüğü Malhun Hatun'a gönül verir. An­
cak şeyh kızını vermez Osmancık'a. Çünkü Osman­
cık, "Soyuna soylu, boyuna boylu. Amma ki, kötü 
huylu. Öfkesine yenik, tek güttüğü benlik. Kavga düş­
künüdür, kavgası benliği yolundadır. Güçlüdür, kuv­
vetlidir, akı1lıdır; gücünün, kuvvetinin, aklının neye 
yaradığını merak etmez. Neye yaradığı bilinmeyecek 
gücün, kuvvetin, aklın belasını bilmez; bilmek istemez. 
önüne çıkanı haklar; bir kılıç sallamanın dokuz şartı 
olduğunu kabullenmez." (s.S0-81) 

Büyük Rüya 

Aradan yine günler geçer. Malhun Hatuıı'a çıkan 

diğer tiilipliler Osmancık 'ı öfkelendirirse de, Ed e Balı 
hepsini geri çevirir. inegöl vakasından onra tekkeye 
çağırılır. Zaten, Osmancık sık sık oradadır. Artık bek­
lemesini, sabretnıesini de öğrenmiştir. Nihayet bekle­
nen gece gelmiş, çile dolmuştur. Osmancık için. Tek­
kede bulunduğu bir gece müjdeler dolusu "büyük rü­
ya"sını görür. 
Osmancık Sivrikaya'da yalnızdır. Her taraf derin bir 

sessizlik içinde ve bom boştur. Birden karşıki doruk­
larda EdeBalı'yı göriir. Şimdi bu olağanüstü manza­
ra içinde binlerce, milyenlarca insanın Söğüt vadisini 
doldurduğuna şahit olur. EdeBalı'nın göğüs hİzasın­
dan bir ay doğar. Yavaş yavaş şeyhden ayrılan ay yük­
seleceğine Osmancık'a doğru gelir ve göğsüne iner. Bu~ 
ay değil Malhun Hatun'dur. Daha sonra rüyanın de­
vamı romanda şu satırlada anlatılır: "Onun ısıttığı yer­
de, tam kalbinin üstünde, şimdi bir çınar fidanı bü, 
yümektedir. Büyüme gözle görülebiliyor ve ara ver­
nıeden sürüyor; çıııar yıldızlara ve o yayvan tepelere 
ve Karta! Doruğu'na ve dört bir yana dal, budak salı­
yor; dallar, budaklar tepeleri, dorukları aşıyor, ülke­
leri gölgelendiriyor; rahmet yağdırıyor, nur yağdırıyor­
du. (s.92) 

Osmancık, bu rüya ile artık gerçek şahsiyetini bul­
muş, arayış ve sorularının neticesine ulaşmış, "niçin 
yaratıldığı, niçin ve nasıl yaşaması gerektiği"nin şuu­
runa ermiştir. Ede Balı'dan ikinci defa kızını ister. 
Ama bu isteyiş çok daha farklı ve bambaşka bir gaye 
içindir. "Malhun Hatun'u bana ötesi için ver. ... Mal­
hun hatun'u gayri ötesi için isterim. Sana, benim Züm­
rüd Anka'ın odur derim. Ver ki, Oğuzlar, ıldıziara git­
sin." (s.99) 

Görüldüğü gibi, Osmancık böylece arayışını tamam­
lamış, nefsini, benliğini aşabilmiştir. O, bundan son­
ra kendisi için değil, soyu, soyunun ülküsü için yaşa-
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yacak, her türlü engeli aşmada Zümrüd Anka'sından 
güç alacaktır. 

Sade bir törenle evlenir. Kurultay'ın kararı onun 
"bey" olması istikametinde tecelli eder. Daha sonra 
da peşpeşe fetihler gelmeye başlar. Kulaca Hisar, Ay­
dost Kalesi, Harman Kaya, Beştaş, Mudurnu, Tarak­
çı Yenicesi, Göl Falanoz, Karaca Hisar, inegöL .. os­
man Bey'in bey olmasından sonra zamanın çok hızla 
aktığı görülecektir. Özellikle (lll/1-2-3, IV 1 ı, V /1-2-
3) bölümlerinde zaman, fethe çıkan gaziterin atlarıyla 
yarışır gibidir. Şüphesiz bu hızlı akış, bu bölümlerde 
ele alınan konunun niteliğinden kaynaklanır. 

Osman Bey, Osman Gazi, elbette ki Osmancık'tan 
çok farklı bir şahsiyet arz eder. Ancak Osmancık tipi 
ölmüş değildir. Şimdi "Osmancık atılganlığı, Osman­
cık cesareti ve Osmancık gururu" osman Gazi'nin em­
rindedir. "Osmancık ve Osman Beğ sağrı sağrıya ve 
at başıdır daima." (s.183) Fakat Osman Bey'in seçti­
ği yolda. Artık "telaş yoktur, sabırsızlık yoktur, hırs 
yoktur, öfke yoktur: Artık daha çok değil; zaferin, ka­
zancın daha çoğu değil, sa.ğlamı. .. çok daha ötelerde­
ki zaman için .. ve, Ede Balı'nın deyişi ile, soy için, 
inanç için, amaç için!" (s.247)'dir her şey. "Kılıç, el­
bette, kullanılacaktır; ama kılıcın kım artık sorular­
dadır. Kılıç bu sorulardan sıyrılacaktır. Bu soruların 
kından farkı yoktur; kın gibi somuttur: Nerede? Ne 
zaman? Nasıl? Ne için? Neyin karşılığında neyi elde 
etmek için?" (s.303) . 

Burada romanın vak'a akışını bir müddet durdurup 
iki kahramanın "tip" yapısı üzerinde duralım. Bun­
lar; Osman Bey ve Ede Balı tipleri olacaktır. Osman 
Bey, hayatının iki ayrı devresinde iki ayrı tipi simge­
ler: "Alp tipi" (Osmancık devresi}, "Gazi tipi" (bey, 
gazi ve han devresi). EdeBalı ise, "Veli tipi"nin açık 
örneğidir. 

"Göçebe toplumunun derin özleminin ifadesi"? 
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olan "Alp tipi"nin karakteristik özellikleri; "doğuş­
tan itibaren yiğit olma, hakim olma, galebe çalma ih­
tirası, kuvvet, hareket, akıncılık, kendisi ve çevresi üze-· 
rinde fazla düşünmeme ve dışa dönük olma" şeklin­
de özetlenebilir. "G§.zi tipi" ise, "esas itibariyle alp 
tipinin bir devamı gibi görülmekle beraber"', "İsla­
miyet onun savaşına yüce bir miina ve zengiri bir 
muhteva"9 vermiştir. Ayrıca düşüncenin kontrolün­
deki hareket ve kuvvetin yüce bir ideal uğrunda kul­
lanıldığı müşahede edilir. Bunda da "hareket" ve "dı­
şa dönük" olma esastır. 

Şimdi bu sıfatlar ışığında Tarık Buğra'nın romanı­
na bir daha bakacak olursak, Osmancık'ın doğumun­
dan büyük rüyaya kadar ki hayatında tam bir "Alp 
tipi" olduğu ve bu tipin bütün özelliklerini kişiliğinde 
taşıdığı müşahede edilecektir. Rüyadan ölümüne ka­
dar olan hayatı ve şahsiyeliyle ise "Gazi tipi"nin ro­
man türü sınırları içindeki en güzel örneğini teşkil ede­
cektir. İki tip arasındaki geçiş koridoru oldukça uzun 
bir zaman içinde katedilir. 

"İslamiyetin ve eski Türk toplumunun en yüce ve 
en insanı değerlerini temsil eden" lO "Veli tipi ise, bü­
tün fonksiyonlarıyla birlikteEdeBalı'nın şahsında ha­
yat bülur. O, "manevi iktidara sahip" ve "içe dönük'­
'tür. Bütün gayretini Osmancık 'ı Osman Gazi haline 
getirilmesinde yoğunlaştırır. Ayrıca o, kurulan devle· 
tin "mclni" veya "ruh" temelini sağlarnlaştırma, omu­
zunda taşıma fonksiyonunu yüklenecektir. 

Derviş Gaziler 

Eserde, bu iki anatipin arasında yertutan bir üçün· 
cü tipin varlığını da söylemek gerekir: "Derviş-gazi ti· 
pi". Gökçe Bacı, ·Uruz Derviş, Bican Abdal, Emren 
Eren ve daha nice isimsiz binler, bu tipi sembolize et· 
m ektedir. 



Romanın yukarıda bıraktığımız vak'a zinciri daha 
sonraki bölümlerde şu şekilde neticelenmektedir: Ka­
yı Boyu beyliğinin sınırları her gün biraz daha geniş­
lerken osman gazi'nin yükü de o nisbette ağırlaşmak­
tadır. Öte yandan İlhanlı ile başı dertte olan Selçuk­
lu, Türk'ün istikbiilini, büyük ülküsünü Osman Gii­
zi'ye <;levretme hazırlığındadır. Çok geçmeden Sultan 
Alaeddin hanlık sembolü olan sancak, tuğ, kılıç ve 
mehter takımını göndererek emaneti kayı'ya devreder. 
Elbette ki Osman Gazi'nin hanlığı "izne bağlı" bir 
hanlık değildir. Ardından ilk Cuma, ilk hutbe ve bu­
rada söylenen sözler gelir. Hz. Ebubekir'in cümlele­
riyle büyük benzerlik gösteren bu sözler, şüphesiz bir 
felsefenin ifadesidir. "-Dilerim, adaletten kayar, zul­
me ve dalalete meyledersem Allah beni kahretsin. Ve 
dilerim, ben bilerek, bilmeyerek saptığımda karşı çık­
mayanları ve benimle kalanları dahi Allah kahretsin. 
Ve, dilerim, benden ehli çıkınca o sancağı benden al­
mayanlar benim vebil.limi çeksin." (s.331). 

Bundan sonraki hızla akıp giden zaman içinde nice 
"aylar" batarken Han da yaşlanır, yorulur. Hanlığın 
yönetimi, uzun zamandır bugünler için hazırlanmak­
ta olan Orhan Bey' e devredilir. Bundan böyle o nice 
serhat boylarında at koşturacaktır. Kısa bir süre son­
ra Orhan Bey Bursa önlerindedir. Babasının son ar­
zusunu yerine getirmek, "ezan okutmadan dönme'­
'rnek mücadelesindedir. Derken "Dünya'nın en hızlı 
nal sesleri. .. " ve Sungur'un müjdesi.. 

Böylece romanın vak'ası, başladığınoktaya ulaşmış 
olur. Yani Osman Gazi Han, son anındaki bir ömür­
lük biitıralar zincirini tamamlamış, ''zamanın iki ucu­
nu -tesoin gibi- birleştirmiş tir." (s.369) "Ertuğrul Beğ 
gazi oğlu, Cankız'dan doğma osman Gazi Han son ne­
fesini vermiştir. Ruhunu Bursa'ya Gümüşlü Kubbe'­
ye uçurmuştur." (s.370) 
Han'ın mirasçılarına bıraktığı şahsi mal varlığı cid-

den düşündürücüdür. " .. Denizli bezinden sarı k bezi, 
Alaşehir dokumasından sancakları, kım ve kabzası sa­
de bir kılıcı, bir tirkeşi, bir mızrağı, bir sırt'lak teleke­
si, bir çift sokman çizmesi, bir tuzluğu, bir kaşıklığı, 
Sultanönü'nde ve Yenişehir'de sekiz yöğrilk atı, iki de 
koyun sürüsü vardı... Konukları için beslediği?" 
(s.371) 

"Her şeyi Oğuz için edinmiş ve Oğuz'a vermiş" olan 
Han, ardında oğlu Orhan Bey ve torun u Murad'ı bı­
rakmıştır. Bundan da önemlisi, yeni devletin felsefe­
sini teşkil edecek olan vasiyyetidir. "-Eyi dinle, oğul! 
( ... )İşte sana vasiyetim: Anan dahi olsa, bir kimse sana 
Tanrı'nın huyurmadığı bir söz söylerse, sen onu ka­
bul etme. Aslını bilmezsen Tanrı ilmini bilenlere sor. 
Bir de sana itaat edenleri hoş tut. Hakkı gözet. itiba­
rm bilginlere, zanaatkarlara olsun. Askerinin hep 
önünde git. Bir de, sana hizmet eden ve yararlı olan 
Hıristiyanlara daima ihsiin et, ki, senin insanların onun 
halinin tuzağıdır." (s.362) 

Baştan beri anlatılanlar "Osmancık" romanının ana 
vak'a zincirini ve ana temasını meydana getirir. Bu ana 
vak'a zinciri ve ana temaya bağlı ve onu çeşitli yön­
lerden destekleyen, bütünleyen pek çok yan unsurun 
var olduğunu da söylemeliyiz. Birkaçını sıralamak ge­
rekirse; Mihail (Abdullah), Holofira (Nilüfer), 
Evdoksiya' (Saniye)nin müslüman oluşları ve b.u so­
nuca zemin hazırlayan gelişmeler zinciri ... Bizans'ın, 
tekfurların ve hıristiyanların siyasi, sosyal ve fikri ya­
pıları, Kayı'ya bakışları... Derviş-gazilerio 

"ITsebilillah" gayretleri, "büyük ülkü" için mücade­
leleri. .. Fethedilen yerlerde kur\llan adi\let, hoş görü 
nizamı. .. Osman Gazi'nin ekonomik, bayındırlık, ada­
let ve eğitim politikaları ... ertuğrul Gazi-Cankız, Os­
man Gazi-Malnun Hatun, Ohan Bey-Nilüfer, Gündüz 
Bey-Bur!a Hatun vb. çiftierin mutlu aile yuvaları, sev­
gileri ... söylenebilir. 
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TÜRK YURQU 

Tarık Buğra, diğer romanlarında olduğu gibi, "Os­
mancık"ta da usta bir kalem olduğunu hissettirmek­
tedir. Eserim vak'ası, teması teferruiita boğulmadan 
ve asıl odak nokta gözden kaçınlmadan başarılı bir şe­
kilde ortaya konduğuna şahit oluyoruz. Şahıs kadro­
su, içi boş kuklalar değil, nefes alan birer insan ola­
rak romanda yer alırken iç ve dış dünyalarıyla verilir. 
Eserin tamamında görülen "iç" ve "dış" arasındaki 
denge gayreti, "Osmancık"ı ba.sit bir "macera 
romanı" olma tehlikesinden kurtarmıştır. Bununla bir­
likte konunun zaruri kıldığı "hareket" unsurunun 
ağırlık taşıdığını da belirtmek gerekir. Roman, geniş 
bir zaman mekan ve şahıs kadrosuna sahiptir. 
Tuğra Buğra, "Osmancık"ta yer yer başarıyla kul­

lanılan sembollerden faydalanmıştır. Bunlar; Kılıç, 
Zümrüd, Anka, nal sesleri, suya dalan ördek yavru­
ları, balıarı müjdeleyen badem çiçekleri, ve çınardır. 
Osman Bey'in bazı davranışlarının anlatımı ve ölü­
münde ise "leitmotiv" tekniğinden faydalanır. 
"Osmancıkn yazarının eserini kaleme alırken ön­

celikle tarihi belge ve kaynaklardan faydalandığı, 
mümkün olabildiğince objektifliğini konimaya çalış­
tığı kanaatindeyiz. Ancak tarihin ortaya koyduğu mal­
zemeler arasından seçmeler, ayıklamalar yapıp bun­
ları bir düzene koyduğu, bir dünya görüşü veya miza­
cın süzgecinden geçirerek yepyeni itibari bir dünya kur­
duğu muhakkaktır. Tabi! ki ectehl yaratmanın silırini 
unutamayız. Belge ve kaynakların sustuğu noktada 
menkıbe devreye girmiş veya muhayyile müphemiye­
tin karanlıklarına kanat açmıştır. Bu, tarihi romanın 
kaçınılması pek mümkün olmayan tabii bir sonucu­
dur. Tarih ve tarihçinin gerçekleriyle sanat ve sanat­
karın gerçeklerin birbirinden çok farklı şeyler olduğu 
hususunu da hatırlatalım. 

Dil ve U slup 
Yazımııda son olarak "osmancık"ın dil ve uslilbu 

üzerinde durmak istiyoruz. Şüphesiz bir eseri başarılı 
kılan, büyük yapan, konusu, mesajı, sayfa sayısı de­
ğildir. edeb! eseri başarılı ve değerli kılan unsurlar bun­
ların dışında aranmalıdır. Kanaatimizce bu unsurla­
rın başında dil ve üslilp gelir, gelmelidir. Tarık Buğ­
ra, son dönem roman ve hikayemizde kendine has ba­
şarılı uslilbuyla dikkati çekmiştir. Bu romanında da 
aynı başarıyı tekrarladığını söylemek isteriz. 

dil ve üslilp olarak "Osmancık' 'ta ilk dikkati çeken 
husus, dede Korkut Hikayeleri'ni hatıriatmış olması­
dır. Özellikle diyaloglarda bu üslilbun yoğunlaştığına 
şahit oluyoruz. Mesela; Ertuğrul Gazi'nin şu cümle­
leriDedem Korkut'un cümlelerine ne kadar yakındır: 

"-Karıcık ananızı, kocamış babanızı mutlu kıldınız; 
mutlu olun. İçimizi aydın ettiniz, aydın içinde kalın. 
Haberimiz var. Gelmenizi umardık, geldiniz; sevindik. 
Sevinciniz daim ola. Tarunumuz Bay Koca ile övün­
dük; övüncünüzü sürdüre. Daha nice avlar başara. Av­
lar d ura, cinatlara katıla, gazalar başara." (s.149) 

so 

Malhun Hatun'un Osman Bey' e hitabı olan aşağı­
daki cÜmleler, dede Korkut Hikayeleri kadın kahra­
manlarının kalıplaşmış hitaplarını hatırlatmaz mı? 
"-Yanıma gel. Ka yı beği, yiğit beğ. Beri gel, başım 

bantı, gönlüm bahtı; şeyh babamın güveyisi; anam, 
atam verdiği: beri gel de de bana: Ne kötülüğüm, ne 
geri kalmışlığım, ne sensizliğim, olmuştur ki, bana gül­
m ez, beni görmezsin; benimle haleşmezsin; beni der­
de salarsın? Kurban olayım, de bana." (s.175) 

Buğra'nın "osmancık"taki üslilbunun diğer bir 
özelliği, mensur şiir, hatta şiir atmosferine yaklaşmış 
olmasıdır. 

"Yüz yetmiş atlı idiler. 
Karanlıkta, yola çıktılar. 
Bir saat sonra, abah namazı için mala verdiler. 
Tekrar yola koyuldu/ar. Hep dört nala gittiler." (s.224) 
"osman Beğ'in karar günleridir bugün/er. 
Yay gibi geri/ediği gUnlerdir. 
Osman Beğ, gerilen yaydaki ok'tur artık. 
Osman Beğ, hem yay, hem ok olmuştur. 
Ok sabırsız/anıyor: uçur beni diyor. 
Yay tedbirli, kı/ı kırk yarıyor. 
Osmancık kabına sığamıyor." (s. 144 
Farklı veya kısa cümle, bunların tanıimindeki hu­

sus!lik, tekrarlar, simetrik yapı, yer yer seslerin tekra­
rının sağladığı ahenk unsurundan faydalanma, malı­
tevaya içli, romantik ve destansı yaklaşım gibi husus­
lar, bu üslilbu sağlayan temel unsurlar olmalıdır. 

Hül§.sa: "Milli tarih şuuru"na, bunun günümüz ve 
gelecek nesillere mutlaka kazandırılması lüzumuna 
inanmış bir sanatkar olan Tarık Buğra, "Osmancık'­
'ıyla Türk tarihibin önemli bir devrini, osmanlı impa­
ratorluğunun kuruluşundaki ruhu, onun temel değer­
lerini roman türünün sınırları içinde başarıyla vermiş' 
tir. Dileğimiz; okuyucu (roman) ve seyircinin de (ti­
yatro veya dizi) bu eserden hissesini alması, o büyük 
ruhu sezip benliğinin derinliklerinde d uymasıdır. Çün­
kü "Tarihin sürekliliğini kaybeden bir millet her şeyi­
ni kaybetmeye mahkilmdur." ı ı 
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